Территориальная избирательная комиссия
Новоалександровского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 августа 2022 г.                                                                                     № 59/359
г. Новоалександровск

О порядке осуществления контроля за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования по многомандатным избирательным округам на выборах депутатов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва

В соответствии со статьей 63 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 14 и 53 Закона Ставропольского края «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края», постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 21 апреля 2022 г. № 12/99-7 «О возложении полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края на территориальную избирательную комиссию Новоалександровского района», территориальная избирательная комиссия Новоалександровского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок осуществления контроля за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования по многомандатным избирательным округам на выборах депутатов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва, согласно приложению № 1.
2. Разместить заказ на изготовление избирательных бюллетеней у ИП Глуховского С.А.
3. Определить уполномоченными представителями территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района для наблюдения за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва и лишних избирательных бюллетеней у ИП Глуховского С.А., председателя комиссии Дубинина Н.Г., секретаря комиссии Долбня Н.М., члена избирательной комиссии с правом решающего голоса Подсеканова В.А., члена избирательной комиссии с правом решающего голоса Трунова И.Н.
4. Утвердить формы:
4.1. Акта об уничтожении лишних избирательных бюллетеней, согласно приложению № 2.
4.2. Акта передачи избирательных бюллетеней от ИП Глуховского С.А. территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района, согласно приложению № 3.
4.3. Акта передачи избирательных бюллетеней от территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района участковым избирательным комиссиям, согласно приложению № 4.
5. Разместить настоящее постановление на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края www.newalexandrovsk.ru в разделе: «Главная/Территориальная избирательная комиссия».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района Долбня Н.М.

Председатель                                                                                            Н.Г. Дубинин

Секретарь                                                                                             Н.М.Долбня

Приложение № 1
к постановлению территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района
от 17 августа 2022 № 59/359

ПОРЯДОК
осуществления контроля за изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней для голосования по многомандатным избирательным округам на выборах депутатов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва

1. Избирательные бюллетени для голосования по многомандатным избирательным округам на выборах депутатов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва изготавливаются не позднее 29 августа 2022 года. Территориальная избирательная комиссия Новоалександровского района организует изготовление избирательных бюллетеней для голосования под наблюдением своих уполномоченных представителей в ИП Глуховского С.А.

2. Избирательные бюллетени являются избирательным документом строгой отчетности. Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. Ответственность за соблюдением настоящего Порядка, передачу и сохранность избирательных бюллетеней несут уполномоченные представители территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района из числа ее членов с правом решающего голоса.

3. Дежурство уполномоченных представителей территориальной комиссии Новоалександровского района для наблюдения за процессом изготовления и уничтожения, лишних избирательных бюллетеней и их передача участковым избирательным комиссиям определяется графиком, утвержденным на заседании территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района.

4. В ночное время, а также в выходные и праздничные дни, охрана помещений, где изготавливаются и хранятся избирательные бюллетени, обеспечивается руководителем ИП Глуховским С.А.

5. Уполномоченные представители территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района после окончания дежурства информируют председателя территориальной избирательной комиссии Дубинина Н.Г. о ходе изготовления избирательных бюллетеней. В случае выявления нарушений при изготовлении избирательных бюллетеней уполномоченные представители незамедлительно информируют председателя территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района.

6. Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени выбраковываются ее работниками под наблюдением уполномоченных представителей территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района, после чего, упакованные в пачки по 1000 штук, избирательные бюллетени передаются от полиграфической организации территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района по акту, форма которого утверждается территориальной избирательной комиссией Новоалександровского района.

7. После передачи избирательных бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации уничтожают отбракованные и лишние избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт.
Акты передачи и уничтожения отбракованных и лишних избирательных бюллетеней (при их выявлении) составляются в двух экземплярах, один из которых остается в полиграфической организации, а другой передается в территориальную избирательную комиссию Новоалександровского района.

8. Территориальная избирательная комиссия Новоалександровского района обязана не позднее, чем за два дня до получения ею избирательных бюллетеней от полиграфической организации принять решение о месте и времени передачи избирательных бюллетеней членам данной избирательной комиссии, уничтожения избирательных бюллетеней. Любой член избирательной комиссии, любой кандидат, фамилия которого внесена в избирательный бюллетень, либо представитель такого кандидата, вправе подписать акты о передаче избирательных бюллетеней и уничтожении отбракованных и лишних избирательных бюллетеней (при их выявлении).

9. Полиграфическая организация обязана предоставить не менее чем одному кандидату, фамилия которого внесена в избирательный бюллетень, либо его представителю возможность присутствовать при проведении передачи избирательных бюллетеней и уничтожении отбракованных и лишних избирательных бюллетеней (при их выявлении).

10. На основании решения территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района о распределении избирательных бюллетеней участковые избирательные комиссии получают от территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района избирательные бюллетени не позднее 30 августа 2022 года (не позднее чем за один день до дня голосования, в том числе досрочного).

11. Число избирательных бюллетеней, изготовленных для проведения выборов, не должно более чем 1,5 процента превышать число избирателей, зарегистрированных соответственно в избирательном округе.

12. По каждому избирательному участку количество избирательных бюллетеней не может превышать более чем на 0,5 процента (но не менее чем на два избирательных бюллетеня) число избирателей, зарегистрированных на данном избирательном участке, и составлять менее чем 70 процентов от числа избирателей, включенных в список избирателей на избирательном участке, на день передачи избирательных бюллетеней. При передаче избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям производятся их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района, о чем составляется акт.

13. Территориальная избирательная комиссия Новоалександровского района передает бюллетени для голосования участковой избирательной комиссии по акту, в котором указываются время и дата его составления, количество передаваемых избирательных бюллетеней. Акты составляются в двух экземплярах, один из которых остается в вышестоящей избирательной комиссии, а другой передается в нижестоящую избирательную комиссию.

14. При передаче избирательных бюллетеней территориальной избирательной комиссией участковой избирательной комиссии вправе присутствовать члены указанных избирательных комиссий, кандидаты, фамилии которых внесены в избирательный бюллетень, либо представители таких кандидатов. Соответствующая избирательная комиссия обязана оповестить всех членов данной избирательной комиссии, указанных кандидатов и представителей, о времени и месте передачи избирательных бюллетеней и предоставить возможность присутствовать каждому указанному кандидату или не менее чем одному его представителю, при проведении передачи бюллетеней. При этом каждое из перечисленных лиц вправе подписать составляемый при передаче избирательных бюллетеней акт.

15. Оставшееся после передачи территориальной избирательной комиссией в участковые избирательные комиссии количество избирательных бюллетеней должно соответствовать запланированному резерву и остается на хранении в территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района.

16. Доставка избирательных бюллетеней от территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района участковым избирательным комиссиям должна быть обеспечена охраной.

Секретарь                                                                                                Н.М.Долбня

Приложение № 2 (форма)
к постановлению территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района
от 17 августа 2022 № 59/359

АКТ
об уничтожении лишних избирательных бюллетеней

«___» _______ 2022 года                                            «____» часов «___» минут

Настоящим актом подтверждается:

1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва, отпечатано следующее количество избирательных бюллетеней:

	Общее число отпечатанных избирательных бюллетеней
	Число лишних избирательных бюллетеней
	Число уничтоженных лишних избирательных бюллетеней

	1
	2
	3

	по многомандатному избирательному округу № 1

	1
	2
	3

	по многомандатному избирательному округу № 2

	1
	2
	3

	по многомандатному избирательному округу № 3

	1
	2
	3

	по многомандатному избирательному округу № 4

	1
	2
	3

	по многомандатному избирательному округу № 5

	1
	2
	3

	по многомандатному избирательному округу № 6

	1
	2
	3

От исполнителя                                   М.П.

1.________________________________________________________________
(наименование должности)                          (подпись)                                          (фамилия, инициалы)

2._________________________________________________________________
(наименование должности)                          (подпись)                                          (фамилия, инициалы)

3._________________________________________________________________
(наименование должности)                          (подпись)                                          (фамилия, инициалы)

От заказчика                                   М.П.

1. Председатель территориальной
избирательной комиссии
Новоалександровского района                 ______________      (фамилия, инициалы)
(подпись)

2. Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Новоалександровского района                 ______________      (фамилия, инициалы)
(подпись)

3. Член территориальной
избирательной комиссии
Новоалександровского района                    _____________      (фамилия, инициалы)
(подпись)

4. Член территориальной
избирательной комиссии
Новоалександровского района                    _____________      (фамилия, инициалы)
(подпись)

Присутствующие при уничтожении лишних избирательных бюллетеней кандидаты, их представители:

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

Приложение № 3 (форма)
к постановлению территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района
от 17 августа 2022 № 59/359
АКТ
передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва от полиграфической организации ИП Глуховского С.А. территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района

г. Новоалександровск «___» ___2022 года                «____» часов «___» минут

В соответствии с Договором об изготовлении избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва, заключенном между ИП Глуховским С.А. и территориальной избирательной комиссией Новоалександровского района, ИП Глуховской С.А. изготовил в соответствии с представленными образцами и передал территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района:

1. Избирательные бюллетени по выборам депутатов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва:
по многомандатному избирательному округу № 1 в количестве _______ штук;
по многомандатному избирательному округу № 2 в количестве _______ штук;
по многомандатному избирательному округу № 3 в количестве _______ штук;
по многомандатному избирательному округу № 4 в количестве _______ штук;
по многомандатному избирательному округу № 5 в количестве _______ штук;
по многомандатному избирательному округу № 6 в количестве _______ штук.

2. Избирательные бюллетени по выборам депутатов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва для голосования с использованием технических средств подсчета голосов – комплексов обработки избирательных бюллетеней:
по многомандатному избирательному округу № 5 в количестве _______ штук;
по многомандатному избирательному округу № 6 в количестве _______ штук.

Избирательные бюллетени расфасованы по 1000 штук в папке и проверены на качество.

Подписи:
____________________
(должность руководителя

_____________________________
полиграфической организации)                   М.П.                                (подпись)                                      (Ф.И.О.)

Председатель территориальной
избирательной комиссии
Новоалександровского района     М.П.       _____________      (фамилия, инициалы)
(подпись)

Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Новоалександровского района                 ______________      (фамилия, инициалы)
(подпись)

Член территориальной
избирательной комиссии
Новоалександровского района                    _________________     (фамилия, инициалы)
(подпись)

Член территориальной
избирательной комиссии
Новоалександровского района                    _________________     (фамилия, инициалы)
(подпись)

Присутствующие при передаче избирательных бюллетеней кандидаты, их представители:

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

Приложение № 4 (форма)
к постановлению территориальной избирательной комиссии Новоалександровского района
от 17 августа 2022 № 59/359

АКТ
передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах
депутатов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва
по многомандатному избирательному округу № _____

«___» _______ 2022 года                                            «____» часов «___» минут

территориальная избирательная комиссия Новоалександровского района передала участковой избирательной комиссии избирательного участка № ____

____________________ (_____________________________________________)
(число цифрами и прописью)

избирательных бюллетеней для голосования по многомандатному избирательному округу №_____ по выборам депутатов Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края второго созыва

М.П.    Председатель территориальной
избирательной комиссии
Новоалександровского района                 ______________      (фамилия, инициалы)
(подпись)

Заместитель председателя
территориальной
избирательной комиссии
Новоалександровского района                 ______________      (фамилия, инициалы)
(подпись)

Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Новоалександровского района                 ______________      (фамилия, инициалы)
(подпись)

М.П.    Председатель участковой
избирательной комиссии
избирательного участка №_____                 _____________      (фамилия, инициалы)
    (подпись)

Заместитель председателя
участковой избирательной комиссии
избирательного участка №____                 ______________      (фамилия, инициалы)
(подпись)

Секретарь участковой
избирательной комиссии
избирательного участка №____                 ______________      (фамилия, инициалы)
(подпись)

Присутствующие при передаче избирательных бюллетеней кандидаты, их представители:

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

	[bookmark: _GoBack]